nec omnia apud priores meliora; sed nostra quoque metas multa laudis et artium imitanda posteris tulit.' Reliqua luxata et mutila. De rerum omnium conversione disputat eleganter Pythagoras apud Ovid. *Transformat.* lib. xv. ubi *ἄρα μὲν ἡμετέροισιν* . . . 'Nihil est toto quod perstat in orbe. Cuncta fluunt, &c.' Mitto et Platonicum annum magnum. *Schott.* Neque hæc verba ad quemquam alium, quam ad ipsum Aurelianum, sunt referenda, qui vitæ integritate tantum effecerat, ut etiam mortis ipsius auctores deinde punirentur. *Ejus* enim pro 'suus' et vice versa sæpe positi notum est, et docuerunt *Ernatus* ad *Nepot. Att.* c. 10. § 4. *Barthius* ad *Rutilium* i. 292. viri docti ad *Justin.* xi. 11. § 2. et nos supra ad *Vir. Ill.* c. 22. § 2. Si de nece cum *Schotto* cogites; non video quomodo recte dicatur, eam 'metui, desiderio, insolentiam et ostentationi' fuisse. Quænam enim quæso esset *insolentia* vel *ostentatio* culpa aliorum interfici? nec mors ejus *desiderio* erat, cum optimus quisque longiorem ei vitam precaretur, multo minus *pravis metui*, qui hac re potius delectabantur. Reser igitur ad Aurelianum, et scribe *stimulo dubiis*; id est, incitamento fuit, calcar dubiis subdidit, ut virtutem æquerentur. Ita passim 'stimulus' ponitur. Pro omnibus videatur *Broukh.* ad *Tibull.* El. ii. 4. 29. 'Dubii' erant, qui in utramque partem versantur, nescientes quid potius amplectantur, virtutes an vitia, inde eos medios inter 'pravos' et 'optimos' collocat *Victor.* Nota *Casaboni* et *Salmasii*, quos memorat *Anna*, [vide *Not. Delph.*] videatur ad *Vopisei Tacit. init.* *Arntz.*

§ 13 *Cuncta in orbis modo verti*] De eo naturæ tacito recursum, multa nos ad *Tacit. Annal.* iii. 55. 'Nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis; ut quemadmodum temporum vicces, ita morum vertantur.' *Gruter.* *Salm.* ad *Spart. Sev.* c. 18. *Arntz.*

CAP. XXXVI. § 1 *Militari ferocia*] Apertior esset sententia, si interserere liceret a *militari ferocia*, pro 'post.' In sua manu habebat senatus id, quod antea feroces milites faciebant. *Arntz.*

Legendi jus Principis] De contentione senatus et militum, et de sententia *Taciti Imperatoris Vopiscus Aureliano*: de interregno Aureliani eadem sequito idem initio *Taciti. Schott.*

§ 2 *Auctores Aureliani necis*] Hoc quidem verum est, sed ille tantum reliquias interfectorum delevit, qui post *Tacitum* supererant. *Vopiscus* in *Probo* c. 13. *Arntz.*

CAP. XXXVII. § 1 *Retentata*] Sic veteres, pro *retenta*. Infra quoque *Tarsum* abeque spiritu. *Vopiscum* autem sequitur; nam *Tarsi* mortuum *Tacitum* auctor vulgata *Epitoma. Schott.*

Ab suis interfecit] Adeoque hic reponendum, *Ab suis interfecit, postquam Probum*, conjunctis vocibus, quæ vulgo divisim leguntur, contra mentem auctoris, cum 'occisus sit *Florianus* a militibus, qui *Probum* audierant inperare, quem omnis exercitus legerat,' uti est apud *Vopisc.* in *Florian.* c. 1. et in *Probo* c. 10. *Arntz.*

§ 3 *Ut ille oleis*] Ita reposui; nam *Mss. ut ille utile olei*, corrupte altera voce repetita. Nequis autem in Italia novellaret, cavet *Domitianus*. *Sueton.* cap. 7. et causam alibi reddit *Philostratus*. De oleis quoque vide quædam in *Alexandro Severo Lampridii*. Mox forte melius *ductoribus*, quam *doctoribus*, et *ab exercitu*. *Schott.*

Otium reip. atque doctoribus suspectum] Non male *Schottus ductoribus*; et vero otium militare omnium aliorum prognerare negotium, non parce ostendi ex Græca Latinaque historia in *Commentariis* ad *Annal. Taciti*, i. 16. m. *Grut.* Adde *Berneecerum* ad *Justin.* xx. 1. § 1. *Arntz.*

Saturnino] Hic alius ab eo qui Gal-

lieni temporibus imperium invasit : dux fuit limitis orientalis, quo de Fl. Vopiscus : de altero Treb. Pollio, hunc vero Bonosum natum dicebat Aurelianus, ut biberet, non ut viveret. Vopiscus Bonoso et Probo. *Schott.* Hunc locum ita scribit Theod. Marcilius ad Sueton. Domit. cap. 7. 'Cæso Saturnini per orientem, Agrippinæ Bonosi exercitu (n. u. d. t.) sumta, cui duces præerant manu, eaque caussa,' &c. *Aratz.*

§ 4 *Palustri solo*] 'Paludes plerasque siccavit, atque in his segetes agrosque constituit,' Vopiscus. *Schott.*

§ 6 *Amisso*] Pro 'omisso : ' ut ante contra usurpare diximus. *Edicto*, quo vetabantur militare Patres supra. *Schott.*

§ 7 *Simulque divitiis pavent, quarum usum affluentiamque æternitate majus putant*] Unde et apud Sallust. Catilin. cap. 52. Cato : 'Sed per Deos immortales, vos ego appello, qui semper domos, villas, sigoa, tabulas vestras plaris quam rempublicam fecistis,' &c. Adeatur Tacitus Annal. vi. 27. m. ubi nos de hac desidia prolixius. *Grut.*

Æternitate majus] Nihil muta ; est enallage generis optimis quibusque scriptoribus usitata 'nomen et affluentiam putant majus ;' duo substantiva diversi generis sibi adjungant neutrum adjectivum, de qua constructione vide post alios Wopkens Lect. Tull. ii. 7. p. 162. *Aratz.*

CAP. XXXVIII. § 1 *Augusto habitu*] Omissum forte 'indultur,' vel simile : mutila alioqui oratio. Post, lege *opportuna invaserant* accusandi casu, id est, sibi et finibus suis proxima. *Schott.*

§ 2 *Opportune*] Ita fere fit ; mutato Principe ostenditur licentia turbarum, tam domesticis, quam extraneis. Domesticorum discordias examinavi ad Taciti Annal. i. 16. extraneorum ad illa ejusdem auctoris ii. 64. 'Rhesuporis audita mutatione Principis, immittere latronum

globos,' &c. *Grut.* Frustra hunc locum tentavit Schottus, ea enim sententia, qua voluit Gruterus, exponendus est ; ut *opportune* sit opportuno tempore, idonea occasione. Cicero pro Clnen. cap. 60. 'Opportune adest homo summa fide.' Curtius vi. 6. § 12. 'Cujus materia opportune alebatur.' Symmachus Epist. ii. 81. 'Ut opportune singulis, quæ missa sunt, offerantur.' Et ita passim Terent. Necesse non fuisse addere Victorem barbaros *opportuna* loca invasisse, cum illud vel ipso tacente intelligi potuisset ; quis enim tam amentis hostis, qui talia negligeret, ut nemine resistente proxima quæque finibus suis occuparet ? *Aratz.*

Pergit protinus] Quid si *protenus* scripserit ? quomodo veteres litteratores adverbium loci distinguunt. *Schott.* Si veterum grammaticorum acumen sequamur, non quidem hic *protenus*, sed *protinus* scribendum erat ; id est, 'statim pergit in Mesopotamiam.' Sic enim Servius ad Virgil. Ecl. i. 13. 'Protenus per e adverbium loci, per i protinus adverbium temporis,' quæ ultima significatio ad hunc locum pertinet. Adde clarum grammaticum de Latin. p. m. 239. Brantium ad Cæsar. Bell. Gall. ii. 9. Dausq. de Orthogr. part. ii. p. 255. et Barthium ad Statium Theb. iii. 43. Hæc distinctio si vera est, multa loca in optimis quibusque edd. erant depravata ; sed malim credere, figmentum esse grammaticorum ; neque enim possum excogitare, cum utraque vox ex *tenus* sit constituta, cur illa e retineret, hæc vero in i mutaret. *Aratz.*

Urbem Parthiæ] Persarum. De Ctesiphontæ urbis fato Vopiscus Caro extremo, et Pomponius Lætus in Diocletiano. Post, *futuri notio per sua Ms.* depravate pro *super sua*. Elegans de divinatione sententia, qua de eodem modo Cicero et Ammianus lib. xxi. initio. *Schott.*

§ 7 *Quis casum detulit*] Quibus

Apri insidiis causam et occasionem detulit Numeriani oculorum dolor. *Schott.*

CAP. XXXIX. § 1 *Domesticos regens*] Vopiscus Numeriano. Hi Comites dicti, viri illustres Ammiano libb. XXI. et XXVI. vide Tit. de Domesticis Prorektoribus XII. Codic. Suidæ *ὀκκειακὸς ὄρπατιῶρας* dicuntur. *Schott.*

§ 2 *Vim plantia*] *Plantis* expono pro 'pedibus;' et lege Commentatores ad Vopisci Aurel. cap. 49. *Arntz.*

§ 4 *Post Caligulam post Domitianumque*] Veteris libri scriptura hæc est, alterutra præpositio delenda. Mox *communem habitum supergressi* dixit, pro, de privatis facti illustres, et in omnio oculis versantes, dignitateque præstantes. Nostrate proverbio eleganter hæc exprimuntur: *Als niet coemt tot iet: Kent iet hem selven niet.* Claudianus: 'Asperius nihil est humili, cum surgit in altum.' *Schott.* Schottus edidit *omnium Caligulam post, Domitianumque*, enimque secutus Scaliger ad Euseb. p. 244. et Casaub. ad Vopisci Numer. cap. 13. necio an melius. *Arntz.*

Domitianum] [Vide Not. Delph.] Et Joannes Rhodius ad Scribonium Largum p. 12. *Arntz.*

§ 5 *Compertum habeo, humillimos quosque maxime, ubi alta accessere, superbia atque ambitionis inmodicos, &c.*] Ratio in promptu: minus idonei sunt ferendo eam mutationem rerum, quæ fit ita subito et præter rationem, uti fere loquitur Cleon apud Thucydidem lib. III. deinde, immodica elati spe, ita majora semper appetunt, tanquam nullæ exstarent in rerum natura vicissitudines rerum, quemadmodum innuit apud eundem scriptorem Lacedæmoniorum legatio, libro IV. tales videlicet si non ore, at corde tamen, iterant, 'Major sum, quam cui possit fortuna nocere.' Verum nos felicitatem istam sbitam probe excusamus in Dissertationibus nostris ad Taciti Annal. III. 66. 'Junio

Othoni literarium ludum exercere vetus ars fuit: mox Sejani potentia senator, obscura initia impudentibus ausis propellebat;' uti etiam ad Hist. v. 9. ubi est, 'Antonius Felix per omnem sævitiã ac libidinem jus regium, servilli ingenio, exercuit.' *Grut.*

§ 7 *Molestiarum, queis agitur, remedio, eminere paullulum plus habet*] Non absurda profecto ratio, quam pluribus examinavi ad illa Asinii apud Tacit. Annal. II. 33. 'Nisi forte clarissimo cuique plures curæ, majora pericula subeunda; delinimentis curarum et periculorum carendum est,' &c. *Grut.*

§ 8 *Hæc in Valerio obducta cæteris bonis*] Casaub. ad Vopisc. Numer. c. 13. *Arntz.*

Parentem egit] Se gessit tanquam parentem. Justinus I. 6. § 16. 'Nepotemque in illo magis, quam victorem egit.' VII. 5. § 9. *Arntz.*

§ 9 *Spe facilius erumpentis metus*] Lege et interpunge *spe facilius erumpentes, motus sedatum iri*: et supra *officere*. Non infitior tamen scriptam lectionem *efficere* defendi posse: mox *ageret* pro 'regeret' positum. *Schott.* Pro *metus* enim Schotto prætulert motus omnes, qui huic scriptori admovent manus legitimo consensu. 'Motus' de bello tumultuario dici norunt pneri. *Arntz.*

§ 11 *Illico Marcum juxta*] Ita scriptum diserto. Quidam *Murgum*: 'Margum' alii in Eutropio lib. IX. impreserunt. 'Martium' est in Vopisci Carino, qui et occubuisse ait victum a Diocletiano, quicm antea multis præliis feliciter confixerat. *Schottus*. Cellar. Geogr. Ant. II. 8. Cassiod. in Chron. 'apud Margum victus.' *Arntzenius.*

§ 12 *Quo prosperius cedente, metu ne hujusmodi ingenium magis magisque victoria insolensceret; sese ulsi sunt*] Ergo caveant sibi principes isti Veneri; cum ne felicitas quidem ipsos

tueatur, sed magis præcipitet: attendat item prudens; et metuat mutationem status sub rege suo, maxime alioquin florenta, si vitii istis adfinis fuerit. *Grut.*

§ 13 *Narbone patria*] [Vide Not. Delph.] Hæc Salmasius ad Vopisci Carum cap. 4. Adde Spanhem. de Numism. diss. XII. 357. et Havercamp. ad Eutrop. IX. 18. *Arntz.*

§ 14 *Ad exercitum concione*] Jordanes p. 700. 'Ilico Aprum in militum concione percussit.' Eusebius Chron. pag. 178. 'Imperator electus statim Aprum in militum concione percussit.' *Arntz.*

§ 15 *Aristobulus*] Eodem anno consul cum Diocletiano. *Schott.*

§ 16 *Quæ res post memoriam humanam nova atque inopinabilis fuit*] Equidem mi Victor, magni facio iudicium tuum: et næ principes magno suo cum fructu Cæsares tuos sæpe evolverent: utinam modo aut clariore usus stylo, aut meliore: verum omnia uni data non sunt. *Grut.*

§ 17 *Multos*] Agnosce et hic imitationem Sallustianam in Catil. c. 13. § 1. 'Nam quid ea memorem, quæ nisi iis, qui videre, nemini credibilia sunt?' ut monuit etiam diligentissimus Cortius. *Arntz.*

Helianum Amandumque] *Ælianus* eodem Eutropio est. *Schott.* *Helianus* itidem in Leid. cod. est apud Eutrop. sed *Ælianus* apud Oros. VII. 25. quod dubio procul præferendum, testibus etiam antiquis monumentis. Hi enim duo in Numismatibus dicuntur: IMP. C. L. *ÆLIANVS. P. F. AVG.* et IMP. C. CN. *SAL. AMANDVS. P. F. AVG.* apud Oconem a Biragio auctum pag. 428. et Spanhem. diss. XI. de Numism. p. 264. *Arntz.*

Bagaudas incolæ] Lectio vetus. 'Bagandas' vocat Eutropius extremo lib. IX. Orosius VII. 25. 'Vacaudas: 'Baccharidæ' in Eusebii Chronicis reperiuntur. Sed hæc quia diligentissime Vinetus ad Eutrop. notavit,

laborem nobis ademit, neque necesse habeo repetere: quibus adde 'Vargos' Arvernæ dictos indigenas latrunculos; auctor Sidonius Ep. VI. 4. *Schott.* Adcuratius hæc Scaliger ad Euseb. p. 243. Rittersh. ad Salvan. de Gubern. Dei lib. V. p. 166. et Du Cange in Gloss. *Arntz.*

§ 18 *Herculei*] Ita vetus liber, ab *Hercule*, quem religiose colebat, mox tamen *Herculeus* scriptum. Et *Jovium* pro *Jovis* positum, sed casuum commutatio, ut supra proxime, et in Domitiano non infrequens auctori nostro. *Schott.* Refer *Herculei* ad *numinis*, ut dicatur a cultu numinis *Herculei* Maximianum accepisse nomen *Herculii*. Prop. El. IV. 7. 82. 'Et numquam Herculeo numine pallet æbur.' Porro ad ea, quæ de *Bagaudis* præc. diximus, adde *Lipsium* ad Tacit. Ann. lib. III. Exc. H. qui ibi egregie rem gerit, nec hodie quisquam sanior dubitabit, quin apud *Eumenium* pro Rest. Scholis cap. 4. *Latrocinio Bagaudicæ rebellionis*, pro corrupta lectione *Batavica* erit reducendum. Ad eum locum docti commentatores adeundi, et ad *Panegyricum* *Flaviens.* nom. cap. 4. § 2. nec non *Jac. Nicol. Loënsis* Miscell. V. 24. *Arntz.*

Nomen inpositum] [Vid. Not. Delph.] Non debuerat in re notissima dubitare feminarum decus. *Ammian. Marcell. XXII. 3.* 'Præsentibus *Jovianorum* *Herculianorumque* principibus et tribunis.' *Alia* *Stewech.* ad *Veget. de Re Mil. I. 17.* et *Spanhem. de Usu Num.* diss. XII. p. 495. *Arntzenius.*

§ 20 *Corausius*] '*Carausius*' Eutropio per primam vocalem, et '*Carausio*' nominandi casu vulgatæ editioni. *Schott.* Rectius per primam vocalem '*Carausius*' Euseb. Orosius, *Jordanes*, reliqui; et ipsi nummi id testantur, quos vide cum apud alios, tum apud *Begerum* *Thes. Brand. tom. II. p. 783.* *Arntz.*

Gubernandi] Mox *adolescēntiam exercebat* sequitur Sallust. Catil. c. 6. § 2. 'Ibique iuventutem suam exercuit:' ubi Cortius. *Arntz.*

Propulsandis Germaniis] Francis et Saxonibus, idem Eutropius: 'cum apud Bononiam,' inquit, 'per tractum Belgicæ et Armoricæ pacandum mare accepisset, quod Franci et Saxones infestabant, multis barbaris sæpe captis.' Unde conjicie mox legendum *cum non parum multos*; vel potius *cum barbarorum multos*, e vestigiis scripturæ veteris odoratus hanc lectionem; *barum* enim præfert. Muto tamen sententiam cum ejusdem hæc lego: 'consulto admittebantur ab eo barbari cum transeuntes cum præda exciperet, atque ita se ditaret.' Sed in hæc sibi quisque pro arbitrio suo per me licere existimet. *Schottus.* Et in Schotti sententiam descendit Sylburgius et Anna. Recte puto viderunt corruptum esse hunc locum viri eruditi, sed an salutarem medicinam adhibuerint debito. Præpositus erat Causius classi, ut piraticas rapinas Germanorum inhiberet, isque a Maximiano jussus est occidi, non quod parum barbarorum opprimeret, contrarium enim dicit Eutrop. 'multis barbaris sæpe captis;' sed quod prædam sibi vindicaret, quodque ipsos etiam barbaros permitteret libere inpetum facere, ut onustos præda iterum posset spoliare. Res igitur, quantum ad Germanorum piratas pertinet, feliciter gessit, quare apud Nostrum *parum* ferri non debet, et pro eo scribendum *paronum*. Sunt parones naves piraticæ, quibus utebantur Germani præcipue, teste Isidoro Orig. XIX. 1. 'Paro navigium piratarum aptum, et ex iis ita vocatum. Cicero: 'Tunc se fluctigero tradit mandatque paroni.' Myoparo quasi minimus paro, idem et carabus. Est enim parva scapha ex vimine facta, quæ contexta crudo corio genus navigii præbet, quales utantur Germa-

norm piratæ in oceani litoribus.' Adde et Festum in voce 'Myoparo' et 'Parones.' Suidas in Παῖδων. Saxo Gramm. Hist. Danic. lib. VIII. pag. 145. 'Syvaldus undecim salum paronibus sulcat:' ubi conferendus Stephanus. Vossius in Etym. et De Cange Gloss. in 'Paro.' Duker. ad Florum III. 6. § 4. et quæ Vorstius ad Val. Maximum II. 8. ex. 5. Apuleius Apol. p. 295. 'Qui myoparones quæsierit, pirata erit.' Corio contextum esse hoc navigii genus, vidimus ex Isidoro; hinc a piratis mare Britannicum 'pelle' sulcari scribit Sidon. Apollinaris Carm. VII. 370. 'Quin et Aremericus piratam Saxona tractus Sperabat, cni pelle salum sulcare Britannum Ludus, et adusto glaucum mare findere lembo.' Adeundus ibi Savaro et ad Epist. VIII. 12. Vossius ad Cæsar. Bell. Civ. I. 54. Apud Scholiasten Juvenalis Sat. IV. 77. invenio in antiq. edit. 'Ex quibus liburnæ Parasia nomen accepit: posteriores mutarunt in *liburnæ parasemo* nomen, ut ad naviculæ *παρδονου* referatur. *Arntz.*

§ 22 *Julianus]* De variis Julianis in Africa disputat more suo elegantissime Bynkershoek de Relig. Peregr. p. 276. et de hoc tyranno Spanhemius de Præst. Num. dis. VI. p. 600. editionis minoris. *Arntz.*

Quinguentanæ nationes] 'Africam Quingentiani infestabant. Narseus Orienti bellum inferebat.' Eutropius, Orosius. In illo tamen *μνημονικῶν ἀποδρημα* deprehendas, qui Oriente Achilleum bellum movisse ait; mox vero subjungit 'Narseus Orienti bellum inferebat:' forte legendum *in meridie*, pro *in oriente*. Pomponius Lætus *Gentianos* illos vocat, quos fuisse *quinguenarios* et supra eum numerum auctor est. *Schott.*

§ 23 *Achilleus]* Vide magnum Gronovium Observ. IV. 16. *Arntz.*

§ 25 *Prior Herculi privignam]* Theodoram; Galerius Diocletiani filiam

Valeriam. Eutropius. Vulgata Epitoma. Schott.

§ 26 *His sane omnibus Illyricum patria fuit*] Sed latiori sensu utitur voce *Illyrioi*, quæ Daciam sub se continet. Cuperus ad Lactant. Mort. Pers. c. 25. p. 207. Arntz.

Juris tamen et militiæ miseris inbuti] Pro *miseris* haud scio an rectius legamus *ministeris*. Syllb. *Miseris* hec tolerari posset, dummodo loqueretur auctor de iis quæ principes isti passi fuerant, cum adhuc essent privati, intelligeretque legibus militiisque Romanis nimium pressum Illyricum: quod mihi videtur: alias facile mutasim eam vocem in *isfulis*. Gruter. Inbutus miseris, quæ militiam comitabantur. Ovidius Ep. Heroid. XIII. 51. 'Sed timeo, quotiesque subit miserabile bellum.' Quod dicit eruditissima Anna [vide Not. Delph.] in vulgatis edd. esse *ruris*, illud ego multum quidem præferendum judico; quid enim sit *miseria juris* non concoquo. *Ruris miseris* est, quod ab ineunte ætate duram egerunt vitam, unde 'semiagrestem' dixit Maximianum. Sic Galerius ex parentibus agrariis originem duxit, et ipse pastor fuit, unde Armentarii cognomen invenit. Nourry ad Auct. de Mort. Pers. cap. 12. art. 1. Peccat tamen eadem illa ed. mox ita distinguens, *miseris inbuti satis, optimi reip. fuere*, cum distinctio minor ponenda esset post *inbuti*, et *satis* referendum ad *optimi*, nam *satis* etiam additur superlativis. Durantinus de Conjur. Catil. cap. 18. ed. Cort. 'Exstatque oratio satis pulcherrima, quæ Lucii Catilinæ nomine scripta fertur in vulgus.' Plane eodem modo, uti est in l. 2. § 46. ff. de Orig. Jur. 'Exstat ejus oratio satis pulcherrima, quæ inscribitur pro Q. Ligario: nti eam lectionem feliciter defendunt Rupertus in Ench. p. 423. et Bykersh. in Præterm. pag. 93. Quibus largiori manu addi meretur Munckerus ad Fulgentii Mythol. c.

26. Arntz.

§ 28 *Institutio fuit*] Melius forte *institutio* vel *institutione* auferendi casu utrumque: Imperatores autem Aurelianus Probuque ante Carum et Tacitum fuere. Schott. *Institutione* etiam volebat Petavins ad Juliani Orationem l. p. 66. Arntz.

§ 30 *Quasi partito imperio*] Infra rursum ita distinguendum videtur: in *perniciem processit his tempestatibus. Interim Jovio*. Et mox, *postque jussis ac munimento* legendum videtur. Schott. *Cetera*] Quæ ad hanc divisionem et ad intellectum hujus ceterorumque capitum pertinent, peti possunt ex iis quæ doctiss. Nourry, ceterique viri eruditi notarunt ad Lactantium de Mortibus Pers. Illud hic non agimus. Arntz.

§ 32 *Functione*] Salmas. ad Treb. Pollion. Trigint. Tyr. c. 24. Arntz.

Moderataque] Cuper. ad Lactant. de Mort. Pers. c. 7. Arntz.

In perniciem processit. His tempestatibus] Mire animo meo satisfacit interpunctio Schotti, *Processit his tempestatibus. Interim*. Notandum interea quod dicit: firmat enim egregie illud Velleii II. 3. f. 'Non ibi consistunt exempla unde cœperunt; seu quamlibet in tennem recepta tramitem, latissime evagandi sibi viam faciunt.' Gruter.

§ 34 *Qua ferme sola seu facilius vincendi via*] Nisi fortasse in celeritate voluerit hanc constitisse victoriam, quod inparatis supervenerit. Arntz.

§ 35 *Narseum regem*] Lege Cuperum ad Auct. de Mort. Pers. c. 9. p. 143. Arntz.

§ 36 *Incertum qua caussa*] Casaub. ad Vopisci Carum c. 9. Idem Cuperus loc. laud. p. 147. Arntz.

§ 40 *Sexennio post*] 'Post septennium' Eutropius lib. IX. extr. Allectus autem triennium Britanniam tenuit, qui ductu Aselepiodoti præfecti prætorio est oppressus. Ita Britannicæ decimo anno receptæ. Schott.

§ 43 *Carporum natio*] 'Carpis et Basternis subactis, Sarmatis victis, quarum nationum ingentes captivorum copias in Romanis finibus locaverant.' Eutropius. Supra *martis ferveridine* legebatur male. Schott.

Cujus fere pars jam tum ab Aureliano erat] De victis vario tempore Carpis confer Cuper. ad Lactant. de Mort. Pers. c. 4. Quod de *legibus* addit, dubitare nemo potest, qui modo fugitivo oculis septem priores codicis Justiniani libros perlustravit. Spanhemius ad Juliani Orat. I. p. 57. Neque enim nullus est Imperator, cujus plures exstant leges. Arntz.

Agentes rerum] De his rursus, Tit. 'De Agentibus in rebus,' lib. XII. ad quem vide quæ Jac. Cujacius J. C. princeps annotavit, et Adr. Turnebus Advers. I. XIII. c. 10. D. Hieronymus in Abdiam *υποφύπος* LXX. Interpretum frumentarios vertit: de quibus quædam etiam in Ælii Spartiani Hadriano. Glossarium vetus, quod apud Puteanum vidi, illos *Μαγιστρίδους* vocat. Schottus. Casaub. et Salm. ad Spart. Hadr. c. 11. et Vales. ad Ammian. Marcell. xv. 3. Arntz.

§ 45 *Equi forte*] Ita scripsit Victor. Mendose in vet. lib. *hæc qui*. Rursus infra, *inermis* pro *in armis* reponendum videtur; et mox forte *excellentis naturæ*. Schott.

Compositis nefarie criminationibus, injecto passim metu, præcipue remotissimo cuique, cuncta fæde diripiebant] Decies et amplius isthæc si legerentur viris principibus, sub alterius persona sentirent notari administratos suos; imo veluti in speculo contemplerentur suorum oppressiones; sed quid hæc ad me, qui non curo rempublicam? Grut.

Annona] Rectius, si distinxeris simul *annona urbis, ac stipend. salus*. Sylb.

§ 46 *Ut ne ab obsidum quidem corporibus animi labem comprimeret*] Quæ tamen eadem verecundia apud eum

Delfh. et Var. Clus.

Aurel. Vict.

esse debebant, quæ apud parentes aut tutores. Interim fæde sæpe tractari isthæc fidei pignora, ostendimus ad Livii XXVI. 49. Imo, eo potissimum, obsides electos forma eleganti, palam item fecimus ad Livii II. 13. ipso fine: addatur et Noster cap. 41. sub finem. Grut.

Enuntiationibus] *Enunciatoribus* laudat Cuper. ad Lactant. p. 195. Arntz.

§ 47 *In armis*] Schotto placet *inermis*: ego neutrum satis intelligo, cum neciam super qua historia auctor loquatur. Gruter. Exponit hunc locum Cuperus ad Lact. de Mort. Pers. cap. 26. ubi putat per *vulgus in armis* intelligi posse 'cohortes urbanas,' quæ tum temporis ex vulgo lectæ videntur. Ita *vulgus in armis* erit 'vulgus armatus,' de qua locutione adi Drakenb. ad Silium II. 132. Duker. ad Floram I. 1. § 15. Oudend. ad Lucan. I. 423. Dict. Cret. II. 31. 'Quos secum habuit in armis esse jubet:' nec aliter capp. 35. et 37. Id Græci, unde hæc locutio petita, dicunt *ἐν ὅπλοις*. Lucianus Amor. pag. 876. et Polyænus Strateg. II. 13. ex. 6. Præfero tamen, quod Schottus et Baluzius ad Lactant. eod. cap. malant, *inermis*: et sic cap. seq. § 5. et 24. 'vulgum' et 'turmas prætorias' jungit. Arntz.

§ 48 *Inminentium scrutator*] Lactantius cap. x. 'Ut erat pro timore scrutator rerum futurarum:' ibi multa docti. Arntz.

CAP. XL. § 1 *Prior Italiam; posteriorque in quæ Jovius*] Ita scriptum reperi. Horridus sermo: quid si sic locus concipiatur? *priori Italia, posteriori quæ Jovius obtinuerat, destinantur*. Nihil pronuntio; conjectura tantum mea. Schott. Schottus ambigit an legendum sit *priori Italia, posteriori, quæ Jovius obtinuerat, destinantur*. Sed ferri et Ms. lectio potest per brachylogiam Græcam, cujus plenior forma et sententia est hæc: *prior destinatur in Italiam; posterior in ea, quæ*

3 B

Jovius obtinuerat. *Sylb.* Laudabiliter primam auctoris manum tuetur post Sylburgium comtissimi ingenii femina. [Vide Not. Delph.] Quin vel optimi scriptores demonstrativum pronomen ante relativum omittunt. Post Cortium actum non agimus ad Sallust. Jug. c. 108. sine: 'Bocchum magis Punica fide, quam ob quæ prædicabat.' Quare Lipsius apud Plinium Paneg. c. 59. 'Præter id, quod est arduum' voculam demonstrativam rejicit, quem tamen ibi non sequitur. Hoc modo defendendus Seneca de Ira III. 30. 'Carissimis irascimur, quod minora nobis præstiterint, quam mente concepimus, quam quæ alii tulerint:' ubi vel particulam addunt, vel pronomen quæ elidunt. *Arntz.*

§ 2 *Constantius*] Scribe *Constantinus*, ex Epitome vulgata: ut contra § 14. 'Memoria mea Constantinum;', ubi *Constantium* legendum contendit Nic. Faber. *Schott.*

§ 5 *Retractante*] Pro *detractante*: familiare auctori nostro, ut *adhuc pro adhæc*; et sane proclivis error literæ unius, nisi constanter ita scriptum esset. *Schott.* Sup. c. 3. § 18. 'Nullo retractante, quæ aderam turbæ circumstierunt:' et c. 14. § 8. 'Cunctis retractantibus Antinum objecisse se referunt.' Spartian. Adrian. cap. 12. 'Retractantibus Italicis vehementissime, ceteris prudenter et cante consuluit:' ita excerpta cod. Ms. et ex Palatino jam reduserat Salmasius, quem vide et ad Spartian. Getam c. 4. Lamprid. Heliog. c. 35. et ad Capit. Gord. c. 8. Hæc loca adferre debui, ne quis inconsideratus ad sensum præbeatur florentissimæ doctrinæ viro Baluzio ad Lactant. de Mort. Pers. c. 26. qui falsam Schotti reprehendit observationem, 'retractare' idem esse quod 'detractare,' ipseque per simplex 'tractare' exponit; contra mentem auctoris. Et tamen hanc significationem: aliquot exemplis ei illustrare placuit, de qua nemo antea

dubitabat. Vide quem mox Anna citat, Entropium. *Arntz.*

§ 8 *Licinium*] Cuperus ad Lactant. Mort. Pers. cap. 29. volebat *Cæsarem creat et Augustum*; ut auctor indicaret uno eodemque tempore Cæsarem esse factum et Augustum; cum ex ejus sententia, qui Augusti creandi essent, ante quam hoc titulo insignirentur, dicis caussa Cæsares fuerint dicti. Verum hanc emendationem ipse rejicit in præfatione ad illas notas. Unde vero firmari queat talis Cæsareæ dignitatis titulus dicis caussa, ego quidem non video; nec habet hæc opinio satis firmum apud veteres fundamentum. Sed cum et alii scriptores Licinium majorem Cæsarem fuisse testentur, libentius hic agnosco dissensum historicorum, qui hisce temporibus non est infrequens, præsertim cum ad parvum tantum temporis spatium ea dignitate videatur usus; nam in nummis eodem anno aliis 'Cæsar,' aliis 'Augustus' appellatur, apud Oeconem p. 452. Conferendas Pagins de Coss. Cæsar. p. 168. cur autem in nummis diceretur 'Cæsar,' si major illi 'Augusti' dignitas attingit fuisset concessa? *Arntz.*

Lacu Pelsonæ] Qui in Norico: 'Perso' vocatur a Plinio. *Anna.* Et Cellarius Geogr. p. 350. *Arntz.*

§ 11 *Quinquennii imperium*] Scaliger ad Euseb. Chron. p. 246. et Baluz. ad Lactant. c. 20. *Arntz.*

§ 13 *Persarum regi Cyro*] Xenophon: φύνας δὲ Κύρος λέγεται καὶ ἔδειται ἔτι καὶ νῦν ὑπὸ τῶν βαρβάρων, εἶδος μὲν κάλλιστος, ψυχὴν δὲ φιλανθρωπιότατος καὶ φιλομαθέστατος, ὥστε πάντα μὲν πόνον ἀνατλήσαι, πάντα δὲ κίνδυνον ὑπομέναι, τοῦ ἐπαυεῖσθαι ἕνεκα. *Schott.*

§ 16 *Is*] Sed nihil erit turbatum si in superioribus *Constantinum* reponamus. Zosimus II. 15. *Arntz.*

§ 18 *A tyranno*] Hoc nomine cum sæpe appellari docuit Baluzius ad Lactantium Mort. Pers. c. 44. *Arntzenius.*

Rufus Volusianus] *Rufus* recte Ms. quod male mutat Schottus, et post eum alii. Zosimus II. 14. *Arntz.*

§ 20 *Nihilo segnus*] Jurare liquet *nihilo sequius* scripsisse Aurelium, pro 'nihilominus,' vel 'non minus bene.' Livius lib. II. 'Invitus, quod sequius sit, de meis civibus loquor:' pro 'minus bonum.' *Schott.* Jurato credunt Sylburgius, Gruterus, et Anna. Sed tuto poterat vir doctissimus illius jurisjurandi fidem imponere tali in re, cum perjurii pœna apud litterarum cultores nondum legibus sit constituta. Nec tamen aliter in optimis quibusque scriptoribus hanc vocem mutandam esse voluit; Nic. Heinsius ad Ovid. Met. II. 809. et Cortius ad Sallust. Jug. c. 75. § 10. Laudo illam locutionem, sed nondum a me possum inpetrare ut ubique hoc librariorum vitium et negligentiam esse culpem. Livius VIII. 18. 'Per infrequentiam comitia nihilo segnus perficiunt.' XXXV. 8. 'Cum pergeret nihilo segnus referre ut supplicatio decerneretur.' XLV. 10. 'Nec eo segnins judicia ex decreto coram his facto Rhodi exercebantur.' Scio illam etiam vocem retinuisse Burmannum apud Ovid. Met. VII. 770. et Val. Flaccum Argon. III. 85. 'Non segnus ille Occupat arva furor.' Si hoc admitti possit in tantis auctoribus, cur in Aurelio id vitio vertam? Tacitus Ann. VI. 13. 'Neque segnins consules edixere:' ubi etiam sibi volebat *sequius* magnus Lipsius. Dict. Cretens. IV. 20. 'Facile scuto decutiens, haud segnins imminere.' Apuleius Apol. p. 321. 'Mox tamen talem feminam nihilo segnins volui.' Sed de illa ætate nemo dubitabit. Adde Brantium ad Cæsar. Bell. Civ. II. 7. *Arntz.*

Jure tandem] *Lege tamen*; ex compendiis natum mendum. *Schott.*

Tiberi interceptus est] Non minus recte forsân legerimus in *transgressu Tiberis*. Sylb. Cuperus ad Lactant.

c. 44. Et de tempore quo perierit, Balzcius ad eund. cap. dicto. *Arntz.*

§ 24 *Numerum specie*] Forte *munerum*, quod propius ad scripturæ veteris vestigia accedit, quam *Numinum*. Sed si *munerum*, quomodo *primus*? Jussere multis retro sæculis Augustus, Caligula, alii, ut strenæ Kal. Januarii sibi offerrentur. Suetonius Octavio c. 42. Caligula c. 57. *ἐπέχω* igitur. Mox *optiora* pro *aptiora* male in vet. lib. et infra *vi manet*. *Schott.* *Munerum* tamen præfert Cuper. ad Lactant. c. 44. sed per ea intelligit ludos, spectacula, quæ edere destinaverat, quo nomine pecunias corradebat; nemini ea hujus vocis significatio ignota potest esse. Juven. Sat. III. 36. 'Munera nunc ednat, et verso pollice vulgus.' *Specie* est 'prætextu.' *Arntz.*

§ 28 *Constantina*] Alii *Constantiam* a Constantio Cæsare. Dictum et *Nicephorium*, quod ab Alexandro Magno conditore insigni victoria ibi parta illustris esset. Plinius, Strabo, Stephanus. Templi Jovis Nicephorii mentio apud Spartianum Adriano. 'Nisibena Constantina' vocatur in libro qui inscribitur 'Notitia Provinciarum.' Strabo vero *κόντρα* per u scriptum habet. Virta ab Alexandro quoque conditum oppidum nominatur a Marcellino lib. XX. *Schott.* *Constantinam* Numidiæ metropolim agnoscit etiam S. Augustinus, et Carthaginensis Concilii Canones. Sed est etiam alia Constantina, et plures Constantiæ, ut docet Thesaurus Ortelii. Sylb. Lapsum hic esse Schottum, dum hanc Constantinam Nicephorum esse dictam scribit, observat Cuper. ad Lactant. cap. 44. *Arntz.*

CAP. XLI. § 1 *In Italiam*] Male in vet. lib. *Schott.* Qui ab aliis secutus edidit in *Italia*. Sed scimus solere ea confundi ab optimo quoque. *Arntz.*

Præter admodum magna cetera] Fœdatus locus, ita purgandus: *illi præter*

modum magna cætera; vel forte illi præter modum magnificentia; huic parsi-monia, quæ adversa sunt Dialecticis. De magnificentia vide quæ notavi ad Nepotis fragmenta in Attici vitam. Schott. Possemus etiam legere illi præter admodum pauca, magna cætera. Sed Schotti lectio ad antithesin congruit melius. Syll. Lepide etiam Sylbngius, immissa voce admodum pauca, magna cætera: possem et ego micare in tenebris; sed tanti non est, ut sannis excipiar. Grut.

§ 4 *Vetus veterrimumque*] An *teter-rimumque*? sed non est insolens id ætatis auctoribus quasi per correctionem rem repetendo intendere, pro *etiam veterrimum*. Cæterum de crucis supplicio a Constantino sublato Zozomenus I. 8. Ecclesiast. Historiæ, Nicephorus VII. 46. et I. ult. Cod. Theodos. de Pagan. Sacrif. et Templ. De cruribus suffringendis, Cicero in Antonianis et pro Sex. Rosc. Schott. Tamen *teterrimum* laudat Elmenh. ad Arnobium Advers. Gentes p. 25. quomodo et hic reponendum iudicabat Gulielmus Cave Introd. ad Antiquit. Eccles. c. 1. § 6. receptum amplectitur Lipsius de Cruce I. 11. et III. 14. Supra pro *texit*, malim *rexit*; quod est, mite in eos inperim exercuit, vel inperio nondum subiectos in potestatem redegit: de honore vero 'conditoribus' habito, quod sequitur, adi Spanhem. de Num. Diss. IX. p. 565. Arntz.

§ 9 *Martiano*] 'Martianus' officiorum magister. Epit. Vulg. c. 59. Schott. *Condenda Urbe formidandisque*] Sed intelligendum erit, advocavit animum a bello et reliquis curis condenda urbe; vel scribendum *advocavit*, id est, 'animum applicuit.' Cicero Tusc. Quæst. I. 31. 'Nisi animum ad se ipsum advocamus:' ubi alii quoque dederunt *avocamus*. Arntz.

Novandæ militiæ ordine] Sed solent epitheta ita transponi, ut aliquando voci non suæ jungantur. Broukh. ad

Tibull. El. II. 1. 49. Arntz.

§ 14 *Permissionem*] Wasse ad Sallust. Jugurt. c. 45. fin. Arntz.

§ 16 *Bellum irrumpere acceperat*] Quid si *acceperat*? Et mox delenda præpositio *ad*; supererat enim repetita forte eadem dictione: de cometiis quædam editionem vulgatam Vespasiano. Schott. Aptius cum Schotto legemus *acceperat*. Syll. Sed *acceperat* hic est audierat, 'cognoverat.' Cicero de Senec. c. 21. 'Ut eas non tum primum accipere videantur, sed reminiscit,' et c. 17. 'Marcum quidem Valerium Corvum accepimus ad centesimum annum vixisse.' ad Fam. Epist. I. 9. 'Sed quod de illo acceperant, aut etiam suspicabantur.' Virgil. 'Accipe nunc Danaum insidias.' Cortius ad Sallust. Catil. c. 6. § 1. De cometa proxime ad hunc locum adludit Lucanus I. 528. 'Crinemque timendi Sideris, et terris mutantem regna cometem.' Ad id posset exponi pro 'præterea.' Arntz.

Achyronam] Cassiodorus et Eusebii cod. Ms. vocant *Acyronem*. Ortelius etiam *Acyronem* affert pro eodem. Syll.

§ 18 *Castra castellaque*] Vide tamen Spanhem. ad Julianum Orat. I. p. 63. Arntz.

§ 20 *Quæ res*] De hac re diligenter egit Burman. De Vectig. c. 3. p. 43. ubi recte *dissimulatio* contra Gotbofr. qui volebat *distimulatio*, defendit. Arntz.

Alteros M. Boionius] [Vide Not. Delph.] Ad Spartiani Sev. cap. 18. Schotti etiam emendationem amplectitur hic Gruterus. Arntz.

Hipparchus] Nicæus astrologus scripsit in Arati et Eudoxi Phænomena, et de syntaxi stellarum fixarum: vide Suidam et Servium in primo Georg. Virgillii. Laudat sæpe Plinius in Nat. Hist. Schott.

Indigenam fuisse ignoravissent] Casaubonus conjicit *fustibus necavissent*, vel *fustigatum necavissent*. Ego pro-

pius characteres lectionis receptæ fuste ignominiauisissent. Amat enim Noster usurpare voces novas, et tamen admodum energeticas. *Gruter.* Censeo scribendam *fustibus necavissent*; vel *fustigatum necavissent*, ut vestigia literarum propius sequamur. *Casaubonus. Anna.* Sed si ita scripsisset auctor, cur *indigenam* addidisset, nisi *indignum* scribas pro 'inmeritum?' qua ratione *Ovid. Met. x. 627.* 'Indignamque necem pretium patietur amoris.' *Drakenb. ad Silium XIII. 606.* Neque enim erat tanti Imperatoris, impedire ne justitia suo ordine administraretur. Malim tamen retinere ego scriptam lectionem; quid enim mirum, si Imperator philosophiæ studiosissimus tam supinam negligentiam et inscitiam damnaverit, ut sic bono præsidio in posterum munita philosophantium existimatio non ita facile negligeretur, et inter amplissima urbium decora recenseretur, sibi tales posse vindicare cives? *Arntz.*

Fiscales molestia] Volebat hic Schottus repou *repressæ.* Sed simplex est pro composito, quod centies. *Tacit. Hist. IV. 3.* 'Paneos erumpere aunos circumjecti pressere:' quo loco etiam *Faërnus oppressere* sine necessitate. *Arntz.*

Ni parum dignis] Constanti hoc tribuit vulgata Epitoma cap. 63. non Constantino patri. *Schott.*

Cum ob auctoris decus in virtutes potissimum] Omnino; veluti non parce ostendimus ad *Tacitum Histor. I. 5. f.* 'ut haud minus vitia principum amarent, quam olim virtutes verebantur.' *Grut.*

§ 25 *Diro atroque ingenio*] Pro *atroque* mox malle *tetroque*, quæ vox teste *Nonio de Prop. c. 4.* hac voce, 'crudelem' significat. *Cicero in Verr. IV. 55.* 'Videte, quanto tetrior hic tyrannus Syracusanus fuerit.' *Sulpitius ad eundem ad Famil. Epist. IV. 12.* 'Ab homine teterrimo acerbis-

sima morte est affectus:' ubi tamen nuperrimi editores *deterrimo* exprimere maluerunt. *Atrocique* hoc loco conjiciebat *Spanhemius ad Julian. Orat. I. p. 219. Arntz.*

Haud injuria desideraretur] Nimirum nihil est quod comparatio non faciat bonum vel malum: uti non parca exemplorum farragine ostendimus ad illa *Livii XXIV. 5.* 'Vix quidem ulli bono moderatoque regi facilis erat favor apud Syracusanos succedenti, tanta caritate Hieronis: verum enimvero Hieronymus, veluti suis vitiis desiderabilem efficere vellet avum,' &c. sed et de eadem re multa quoque coaccravimus ad ista *Taciti:* 'Ne Tiberium quidem caritate, aut reipublicæ cura successorem adscitum; sed quoniam arrogantiam sævitiamque ejus introsperit, comparatione deterrima sibi gloriam quæsiivissæ?' *Annal. I. 10. f. Grut.*

§ 26 *Vetranio*] Vetus liber. *Eutropio et Ammiano 'Veteranio'* pentasyllabus est: illum lib. x. extremo, hunc lib. xv. lege. *Schott.* Et vocalem intermedium esse ponendam censebat *H. Vales.* ad *Ammian. xv. 1.* sed merito aliam sententiam secutus est ad eundem locum eruditissimus ejus frater *Hadrianus*, præsertim quod ita velint nummi, quales reperies in *Numm. Arschotani tab. LXV. n. 23. Beger. tom. II. Thes. Brand. p. 816. Occos. Biragi p. 486.* firmantque id *Mes. infra in Epitoma* et apud *Eutropium.* Latius conferatur *Spanhem. de Usu Num. diss. XI. p. 267.* ad *Juliani orat. I. p. 186. et 203. Arntz.*

CAP. XLII. § 4 *Dicendi copiam restare*] Vetus male. Nam *prestare* rectum est. Magna sane laus eloquentiæ. *Schott.*

§ 5 *Hyems aspera, clausaque Alpes tardavere*] Pulchra figura: quemadmodum enim mare et aperitur suo tempore et clauditur, sic et Alpes; sed alio tamen modo. Inde de *Cimbris Florus II. 3.* 'Hi jam (quis crede-

ret?) per hyemem quæ altius Alpes levat, Tridentinis jugis in Italiam provoluti, ruina descenderant.' *Gruterus*.

§ 6 *Potentianus*] Sine dubio et hic erit lapsus librariorum. *Arntz*.

§ 7 *Bustorum modo*] Lego: nam vitiosus etiam hac in parte liber calamo exaratus. Ad sepulcra principum virorum gladiatorum paria a lanistis committi, et ad mutuam necem depugnare solere nemo ignorat, nisi hospes admodum in literis. Mox pro *Magnianis*, licet in Ms. comparet, repono *Magnentianis*: non enim opere dicto audientes sunt. *Schott*.

Ambos] Scripsi vario *ambos supplicio* cum Spanhemio ad Julian. Orat. 1. p. 255. *Arntz*.

§ 12 *Ob savitiam*] *Scenicum atque animum truce* erat in vet. cod. quod sequetur, qui probabit. De Silvano autem Ammian. lib. xv. *Schott*.

§ 15 *Pedestre ad magisterium*] Supra paullo 'Vetrano pedestri magisterio milites curat.' Is erat qui pedestris militiæ rector et magister peditum, qualis olim erat et magister equitum. *Schott*. Præpositio ad videtur expungenda, vel ea retenta, pro *meruerat* legendum *pervenerat*. Sylb. Videtur abundare præpositio ad, ut et Sylburgius prodidit. *Gruterus*.

§ 17 *Gallos natura præcipites*] Gentem inquietam, quæque constantem principem requirat, notat Vopiscus Saturnino et Caro. Trebellius Pollio initio Gallienorum. Objectam Gallis levitatem refellere conatur J. Bodinus Methodi Histor. c. 5. *Schottus*.

Quæ quamquam in ejus fortuna, Principis tamen et consilio accidere] Putat idem noster amicus ante *et consilio* deesse *auspicio*, vel simile quodpiam nomen: at ego potius adhuc expunxerim voculam in, ut *fortunam* accipiat pro 'ductu,' *consilium* autem pro 'auspiciis:' nam alioquin *consilium*

complectitur etiam *auspicio*. Tacitus Annal. III. 47. p. 'Tum demum Tiberius ortum patrumque bellum senatui scripsit; neque dempsit aut addidit vero: sed fide ac virtute legatos, se consiliis superfuisset,' &c. Interim, peculiariter heic accipit *fortunam* auctor noster. Vulgo enim obtinebat, ut ejusdem esset 'fortuna,' cujus erat et *auspicio*. Unde Justinus II. 21. 'Ibique prælium commissum: sed fortuna regis cum duce mutata non est,' &c. et apud Curtium v. 9. Nabarzanes: 'Diis adversis bellum inimus, et pertinax fortuna Persas urgere non desinit: novis initiis et omnibus opus est. *Auspicio* et inperium alii trade interim,' &c. de qua re nos plura ad Taciti Histor. II. 33. p. Cæterum et dncibus subalternis suam etiam 'fortunam' adscribebant nonnulli. Hinc Darii illud apud eundem Curtium III. 6. 'Quippe quæ per dnces suos acta erant cuncta damnabat; ratus pluribus curam, omnibus abfuisse fortunam:' quæ ipsa verba excussimus ad illa Taciti Histor. I. 79. f. 'Læto Othone, et gloriam in se trahente, tanquam et ipse felix bello, et suis ducibus, suisque exercitibus rempublicam auxisset.' *Grut*. Nihil mutandum. Ait hæc omnia etsi 'in fortuna' Juliani acciderint, tamen et consilio Principis Constantii accidisse. *Anna*. Sed hæc non accuratius a doctissima femina exponuntur, quam ab auctore nostro, si vera hæc est lectio, scripta sunt. Mirifice mihi satisfacit felicissima Freinsheimii conjectura ad Curtium v. 9. § 4. *reponentis quæ quamquam vi ejus, fortuna Principis tamen et consilio accidere*. Hæc ipsa est Aurelii manus, ni omnia me fallant. 'Vis' est efficacia in bello, virtus, quæ eo sensu 'consilio' opponitur. Wasse ad Sallust. Jug. c. 5. Et 'fortuna' tribuitur illi, penes quem sunt *auspicio*, Imperatori; non vero ei, qui sub Imperatoris

auspicio bellum administrat. Claud. Bell. Gild. vs. 500. 'Illius auspicii inmensa per æquora miles Non planstris Arctove regor: contemne Booten Navita, turbinibus mediis permitte carinas. Si mihi tempestas Libyen ventique negabuunt, Augusti Fortuna dabit.' Barthius ibi alia adfert, quibus adde Pacatum in Paneg. cap. 40. § 2. 'Sed fatearis necesse est, quantum te in hoc bello, tantum fortunam tuam egisse post bellum.' Præterea hanc conjecturam admitteendam esse patet, quia mox 'ductu et auspicio' sequatur; jam autem illas voces 'auspiciū' et 'fortunam' idem velle patet ex loco Claudiani, quem supra attulimus, et exemplis a Demstero prolatis ad Rosini Antiq. II. 16. In textu tamen nihil mutavi, ne offenderem eos, qui corruptissimis etiam lectionibus aliquem sensum concelliare non sine tortuoso labore sedulo allaborent. *Arntz.*

§ 19 Quod. [Vide Not. Delph.] Sed hæc vocula tam ad fortunam quam consilium referenda erit, si Freinshemium sequamur. *Arntz.*

Dum externis motibus, modo civilibus exercetur] Bis ponenda videtur vox una, cum externis motibus modo, modo civilibus exercetur. *Grut.*

§ 21 Magno decore] Locus postulat dedecore, nisi aliter interpungas. *Schott.* Minime heic locum potest habere aliorum dedecore; quocunque etiam modo interpungatur versus; ut pluribus exemplis ostendimus ad Taciti Annal. XIII. 34. 'Et Corbulo dignum magnitudine populi Romani rebatur, parta olim a Lucullo Pompeioque recipere,' &c. *Grut.*

Restituisse] *Præstitisse*, vel potius restituendo legendum. *Schottus.* Vel supervacua est vox *restituisse*, vel mutanda in aliam: notæ male Schottus *præstitisse*: sed magis inclino ut putem totam vocem manasse ab ingenio librarii. *Grut.* Nec rejiciendum quod *instituisse* legit Freinshem.

ad Florum IV. 12. § 43. *Arntz.*

§ 23 *Ornandi genere*] Scriptum depravate, pro *orandi*, Ammiano auctore et Epitom. *Schott.*

Gnarus vita bonorum Principum reipublicæ quietem regi] Omnino vere. Mutatione enim Principis cujusque, non extranei tantum, sed et domestici nostri, rebus student novis; adeo ut ex vero dici queat, mutato Principe, omnia domi mutari, omnia foris. Polybius post regum aliquot mortes, infit Histor. lib. IV. capite altero: ὄθτω δὲ τοιαύτης περὶ πάσας τὰς δυναστείας καινοποιίας οὐσίας, ἐμελλε πραγμάτων ἔσεσθαι καινῶν ἀρχή. τοῦτο γὰρ δὲ πέφυκε καὶ φιλεῖ συμβαίνειν κατὰ φύσιν ὃ καὶ τότε συνέβη γενέσθαι. Hoc igitur modo innovatis ubique locorum potestatis, quin novandarum quoque rerum principia nascerentur nullum erat dubium: quippe ita natura comparatum est: neque aliter tunc evenit. Ea de causa, tanquam insolens quid, scribit Athalaricus rex apud Cassiodorum Variarum VIII. 16. 'Innovatio regis sine aliqua confusione transivit:' ut et antea Claudianus de Laudibus Stilliconis I. 158. 'Nil ibi barbariæ motus, nil turbida rupto Ordine tentavit novitas; tantoque remoto Principe, mutatas orbis non sensit habenas.' Sed hæc reseryanda erant nobis, ad illa Livii XXVIII. 24. 'Scipio ipse gravi morbo implicitus, graviore tamen fama; cum ad id quisque quod audierat (insita hominibus libidine alendi de industria rumores,) adjiceret aliquid, provinciam omnem, ac maxime longinqua ejus turbavit: apparuitque quantum excitrna molem vera fuisset clades, cum vanus rumor tantas procellas excivisset: non socii in fide, non exercitus in officio mansit,' &c. ad eum quippe non absurda forsan collegimus ex Græcorum Latinorumque historicorum memoriis. *Grut.*

§ 25 *Clarius*] Ita vetus liber: quid si *præclarius*, quod τῷ ἀτοξ opponi

queat? sed illa non inusitata id metatis scriptoribus loquendi forma, pro 'melius,' 'humanius.' *Schott.*

Apparitorum] At quidquid il peccant, peccat ipse Princeps: itaque quei laudare potes eum, cui mali ad-

ministri? In eum enim competunt illa P. Syri: 'Nisi vindices delicta, improbitatem adjuves.' Item: 'Injuriam ipse facias, ubi non vindices.' Nec non: 'Qui culpæ ignoscit uni, suadet pluribus,' &c. *Grut.*

DE VITA ET MORIBUS

IMPERATORUM ROMANORUM, &c.

De vita] Vulgatam libri inscriptionem retinui: non celabo tamen lectorem, quam in Ms. Petri Pithœi viri doctissimi ἐκτυραφῆς repperi: *Incipit libellus de vita et moribus Imperatorum, breuiatus ex libris Sex. Aur. Victor. a Cæsare Augusto usque ad Theodosium.* A quo vetus codex Floriacensis, qui est Petri Danielis, non admodum variat, nisi quod *Victorini* pro *Victoris* integre scriberet: quomodo et Elgaldus Cœnobii Floriacensis monachus, in vita Roberti regis appellat: sed is bibliothecæ suæ librum Ms. religiose secutus est. Depravatum hoc nomen in Pauli Diaconi vulgatis edd. qui lib. De Gestis Longobardorum secundo, Apenninas Alpes describens, 'Sunt,' inquit, 'qui Alpes Cotias et Apenninas unam dicant esse provinciam: sed hos Victoris' (excusi quidam *dictores*, male; meliores lib. *Victorini*) 'revincit historia, quæ Alpes Cotias per se provinciam appellat.' Quæ hodieque in Nerone exstant novæ veterisque ed. Aurelii Victoris: de quo quidem auctore plura in Prolegomenis dicere memini. Ceterum antiquiss. exemplum, quod nuper Jac. Cujacius Jctorum nostri temporis facile princeps Biturigibus ad me misit, **SEX. VICTORINI** disertim præfert:

ut forte racemator hic a Victore, cuius quædam exseribebat, Victorinum sese appellarit: quo de alii iudicabunt. Mihi certe studio fuit, indicare quam feliciter Lavernæ litasset, et unde potissimum uvas decerpisset; a Tranquillo nimirum, Victore, Ammiano, Eutropio, ceteris. Hinc factum, ut major quam vellem, hic commentarius appareat. *Schott.*

Sexti Aurelii Victoris] Historiam Augustam, aut ejus saltem Epitomen, eodem tempore cum Eutropii breviario, inter conferendos scriptores varios diversaque exemplaria, Bardigalæ emendavimus: anni sunt jam plus undeviginti. Eam nunc tandem in lucem emittere visum est, et in ejus ed. hæc paucula monere. Exemplaria nostra fuerunt impressa omnia præter unum membranæum, quod nobis commodavit Jos. Cassianus, regius consiliarius. De auctore istius breviarii nihil comperi; neque satis scio quis iste Victor, qui Romanam historiam ab Octaviano Augusto ad Theodosium Magnum sit persequutus. Jul. Capitolinus Aurelii Victoris cognomento *Primi* in Opilio Macriano meminuit. 'Verba denique' (inquit) 'Aurelii Victoris, cui *Primo* cognomen erat, hæc fuerunt: Macrium, libertinum hominem, prostibulum,'

&c. sed Victor hic Primus, et Julius Capitolinus Theodosium illum multis sæculis antecesserunt. Alius floruit sub Juliano Augusto Victor historicus; quem sic celebrat Ammianus Marcellinus libro vicesimo primo: 'Imperator revertitur Neesum, copiosum opidum, quo inde expedite cuncta disponderet suis utilitatibus profuturum: ubi Victorem apud Sirmium visum, scriptorem historicum, exinde venire præceptum, Pannoniæ secundæ consularem præfecit; et honoravit ænea statua, viram sobrietatis gratis multilaudum, multo post Urbi præfectum.' Inter cujus Juliani principatum, et ejusdem Theodosii mortem, quia non sunt anni plures quam triginta duo, potest, qui a Juliano sit ita honoratus, post Theodosium vixisse, atque de rebus scripsisse Theodosii. *Vinet.*

CAP. I. § 1 *Anno urbis condita septingentesimo vicesimo secundo, ab exactis vero regibus quadringentesimo octogesimoque, mos Romæ repetitus uni prorsus parendi, pro rege Imperatori, vel sanctiori nomine, Augusto appellato]* Hæc non sunt in Cassiani vetusto cod. qui sic incipit: *Octavianus patre Octavio senatore, &c.* Quot autem annis regnatum sit initio Romæ, discrepant auctores. Titus Livius annos putat ducentos et quadraginta quatuor. Quem numerum si ex septingentis et viginti duobus subducas, reliqui sunt quadringenti et septuaginta octo anni ab exactis regibus ad monarchiam Augusti. *Vinet.*

Sanctiori nomine] Ed. Laurentii Abstemii, quæ est Augustæ edita, habet *severiori*: vulgata tamen lectio magis placet ex Sueton. cap. 7. sic enim dicitur causa appello. Nam Suetonius scriptus, libris fere, non capitibus, numerisque divisus est. *Schott.*

§ 2 *Ab Ænea per Julianam familiam]* *Juliam* vulgo appellant: sed vetus liber *Iulam*, quot syllabis ille cognominatus fertur apud Virgil. unde gens

hæc appellata. *Vinet.* *Julam* itidem Leid. 2. sed male; vide Vir. Ill. cap. 79. § 1. Et quæ adduximus ad Orig. Gent. Rom. cap. 15. § 5. et Ryck. ad Tacit. Ann. IV. 9. *Arutz.*

Majoris avunculi] Sic apud Sueton. Tranquillum; sed hoc aliquando puto me didicisse ex Paulo libro tricesimo octavo Digestorum, titulo decimo, et lege decima ejus tituli, quod matris meæ frater meus est 'avunculus:' et avunculi mei avunculus, meus est 'magnus avunculus:' et mei magni avunculi avunculus, meus 'major avunculus.' Octavianus autem, id est Octavii filius naturalis, in alienam familiam inductus, Augustus cognominatus, matrem habuit naturalem, Attiam, filiam Juliæ sororis Caii Julii Cæsaris a Bruto et Cassio interfecti: quemadmodum docuimus in iis quæ in Entropii Breviarium scripsimus. Interfectus ergo ille Cæsar Julius, Octaviani Augusti fuit non avunculus major, sed magnus tantum avunculus. *Vinet.* Sed si quis diligentias Suetoninum cum Nostro comparat, facile videbit nihil hic esse turbatum, et omnia sano ordine procedere; ex una enim Suetonii periodo duas facit, narrans primo, in provinciæ formam redactam esse Ægyptum, et mox, fossas vetustate clausas patefactas fuisse, ut feracior hæc regio esset. *Arutz.*

Labore militum patefecit] Scilicet milites Romanus nunquam erat otiosus: legimusque passim per ipsum quævis structa. Certe impensos ædificando theatro, templo, classi: imo oleas vineasque plantasse; fluviosque nunc derivasse, nunc detersisse, nunc munivisse; nec minus extruxisse pontes, siccasque paludes, fossas duxisse, scrutatosque auri argentique venas: devique vias stravisse, colonias exustas restaurasse, urbesque magnas ædificasse, exemplo plus uno ostendi ad Livii librum XI. ubi Epitome habet: 'Lucius Postumius consularis, quoniam

cum exercitui præset, opera militum in agro suo usus esset, damnatus est.' *Grut.*

§ 6 *Ducentis centena millia*] [Vide *Lect. Varr.*] Sed tales conjecturæ hoc loco non requiruntur, cum recte 'modiorum' subintelligatur, quod monuit jam ad Tacitum idem Gronovius, ut et ad Liv. lib. XLIII. cap. 6. 'Et ex Africa legati simul Carthaginiensium, tritici decies centum millia et hordei quingenta:' et ad Senec. *Brev. Vitæ* c. 18. 'Ut tibi multa millia frumenti bene committerentur.' *Arntz.*

§ 7 *Populo Romano*] *Populo Romano* confirmant omnes scripti apud me, nec video cur ferri non posset. *Arntzenius.*

Dalmatas] *Dalmatas* omnes hic scripti et editi. Vide ad Vir. Ill. cap. 44. § 4. *Arntz.*

Sicambros] Aliter Suetonius, Suevos et Sicambros deditos in Galliam traduxisse, atque in proximis Rheno agris collocasse cap. 21. Rectius igitur Augustana ed. delet *delevit*. Porro in Mss. libris lapidibusque antiquis *Sygambri* appellantur, ut et *Συγάμβροι*: a Strabone l. VII. cui nostrum u respondet. *Schott.* Est hæc Laur. Abstemii ed. quod, si ei accedunt Mss. codd. approbo. *Gruterus.*

Stipendiariis] *Stipendiarios* Mss. nostri præferunt, accusandi casu, ut et Veronensis ed. longe optima, quam ego omnium primam typis editam fuisse opinor, a Joh. Jucundo, cujus et in Cæsaris Commentarios industria exstat, erutam. Hic mihi quarti Ms. instar est, ita præclara veteris scripturæ vestigia retinet, nihil pæne ab illis evarians. *Schott.* Et *stipendiarios* firmatur ab omnibus nostris, quod sine necessitate loco suo erat motum: vult enim, Pannonios, quos stipendiarios effecerat, 'numero provinciarum' adjecit, quæ voces ex prioribus sunt repetendæ: Posset quoque

legi *stipendiarios effecit*; sed tutius credo expositione mitigare. Vell. *Patere.* II. 39. § 3. 'Vindelicos ac Noricos Pannoniamque et Scordiscos novas imperio nostro subjunxit provincias.' *Arntz.*

Creandique regis] *Regis* fortasse sensui erit adcommodatus, et ipse malle. Sed cum Schotti codd. et nostri habeant *reges*, victus tot Mss. auctoritate lectionem non negligendam duxi. Scilicet certum est, non semper veteres observare grammaticorum præcepta, qui jubent hæc gerundia vertenda esse in adjectiva. Cæsar *Bell. Gall.* v. 38. § 2. 'Ne sui in perpetuum liberandi atque ulciscendi Romanos occasionem dimittant.' Livius IV. 1. 'Ut populo potestas esset consules faciendi.' Adde II. 43. VIII. 2. XXIV. 24. XXVI. 27. XXVIII. 36. XXXVIII. 47. XLII. 37. 'Quæ causa Romanis aut in Græciam transejciendi copias, aut urbes occupandi esset.' Cicero pro Sextio c. 12. 'Venisse tempus ulciscendi se.' Sed similia sunt innumera, quæ piget memorare. *Arntz.*

§ 10 *Adeo namque turbas*] *Denique* habent Mss. et infra *bellum indixerit* *jactantisque*: melius. *Schott.* *Revo-canda* ed. Mss. olimque excursorum *Adeo denique turbas*. *Grut.* *Denique* et nostri omnes vel scripti vel editi; uti etiam illud *indixerit*, quod præferendum jubentibus codd. ceteroquin perinde esset quid eligas: Quare etiam illas voces solet jungere Livius, ut VI. 26. 'Quibus bellum indixistis intulistisque.' XXXVIII. 48. 'Non ideo populus Romanus his bellum indixit aut intulit.' Cicero in Verrem I. 31. 'Ei civitati bellum indici atque inferri solere.' Talia in Epitome ferri non possunt; ceteroquin legi posset *indixerit aut intulerit*. *Arntz.*

Cuiquam bellum intulerit] Restituenda iterum eorundem codicum scriptura, *indixerit*. *Grut.*

Folia infructuosa] In eandem sen-

tentiam apud Macrobius Cicero de *Repub.* lib. vi. 'Quamquam sapientibus conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum virtutis præmium est; tamen illa divina virtus non statuas plumbo inhærentes, nec triumphos arescentibus laureis; sed stabiliora quædam et viridiora præmiorum genera desiderat.' Eidem lib. II. ad Attic. 'Cato pro centum millibus est,' qui currum triumphantis sequebantur. *Schott.*

§ 12 *Quidquid commodo geritur*] *Gereretur* cum editis omnes scripti, nisi quod ex solo Leid. 2. nulla notata sit diversitas, qui tamen cum aliis pro *emolumentis causa*, reponit *spe* ex Suet. Aug. c. 25. Symmachus Epist. x. 34. 'Speratum emolumentum tanquam popularis ignovit.' *Arutz.*

Hamo aureo piscantibus] 'Reti aurato, purpura coccoque funibus nexis piscatum Neronem' auctor Sueton. Ner. c. 30. et Orosius VII. 7. Eutropius vero lib. VII. 'blatteos funes' vocat, quod illi *purpureos*. *Schott.*

§ 14 *Et proprator cæsus*] *Cæsus* a fuit a Mss. 'Tres legiones cum duce Quinctilio Varo, legatisque, et auxiliis omnibus cæsus.' Tranquillus c. 23. et Tiberio c. 17. Tacitus de *Moribus Germanorum* Q. Sulpicio Camerino, C. Poppeio Sabino Coss. a. d. IV. Non. Sextiles, quo et Cannensis clades accepta. Dio lib. LVI. L. Ann. Florus lib. IV. Paterculus lib. II. præter tres legiones totidemque alas, etiam sex cohortes numerat. *Schott.*

Valido incussu] Adeo consternatum ferunt, ut per continuos menses barba capilloque submitto caput interdum foribus illideret; vociferans, 'Quintili Vare, redde legiones;' diemque cladis quotannis mæstum habuerit ac lugubrem. Suetonius c. 23. Orosius VI. 21. *Schottus.* *Accidisse* etiam interponunt omnes editi quos vidi ante Schottum, et scripti, excepto solo Leid. 2. de quo nihil audeo pronun-